
P Favorevole

COMUNE DI MAGREGLIO

Zardoni Roberto P Favorevole Scola Giovanna
Daniela

P Favorevole

PEC comune.magreglio@legalmail.it

Gelmini Giuseppe P Favorevole Ceruti Paolo P Favorevole

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia

N. 13/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 30-06-2020

Piazza Municipio, 2 - 22030 Magreglio (CO)

Casanova Alessandro P Favorevole Terragni Antonio P Favorevole

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2020

Gilardoni Giampiero P Favorevole Grisa Enrico P Favorevole

Tel: 031/965119 -  Fax: 031/965544

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di giugno alle ore 20:30, nella sede

Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima

convocazione.

Risultano:

Tavecchio Maria P Favorevole

Presenti…:   11
Assenti….:    0

VOTI FAVOREVOLI: 11
VOTI CONTRARI: 0
VOTI ASTENUTI:0

Partecipa Il Segretario Comunale Fiorella  Andrea.

Bianchi Danilo P Favorevole

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO

Pozzi Riccardo
Luca

mailto:comune.magreglio@legalmail.it


Il Signor Bianchi  Danilo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO



OGGETTO:APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

la seduta si svolge a porte chiuse a causa dell’emergenza Coronavirus.

PREMESSO che:
- la Legge di Stabilità 2014, L. 147/2013, ha previsto una complessiva riforma della fiscalità locale
sugli immobili mediante l’introduzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due
presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;
- la IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal
possessore d’immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si
articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore
dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;
- la Legge di Bilancio 2020 ha abolito dal 1° gennaio 2020 la IUC (ad eccezione della TARI)
sostituita dalla nuova imposta che unifica IMU e TASI;

VISTI i commi da 641 a 668 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) e
successive modifiche ed integrazioni, che nell'ambito della disciplina della IUC contengono diversi
passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TARI;

CONSIDERATO che, per quanto la Legge di stabilità 2014 ed il successivo D.L. 16/2014 abbiano
mantenuto sostanzialmente immutata la disciplina della TARES introdotta nel 2013, ora sostituita
dalla TARI, si è reso necessario procedere alla ridefinizione del regolamento della tassa, in
conformità con le nuove disposizioni normative;

RICHIAMATO pertanto il “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC)”,
approvato con propria deliberazione n. 26 del 30.04.2016;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali
devono essere trasmesse telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nel Portale del Federalismo Fiscale, entro
il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da
parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle
risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in
Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446
del 1997;

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di
riferimento;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO

www.ehabitat.it/category/coronavirus/


VISTO che l’art.1, della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 non riconferma quanto indicato
all’art.1, comma 26 della Legge n. 208/2015, che stabiliva dal 2016 fino a tutto il 2018, la
sospensione dell’efficacia delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti
dei tributi e delle addizionali attribuiti ai Comuni con leggi dello Stato, rispetto ai livelli di aliquote
o tariffe in vigore nel 2015, con eccezione per la TARI;

VISTI E RICHIAMATI:
l'art. 151, comma 1 del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che gli Enti Locali, entro il
31 dicembre di ogni anno, deliberino il Bilancio di Previsione per l'anno successivo....
omissis;
l’art. 107, comma 2, del DL n. 18 del 09.04.2020 che ha ulteriormente differito il termine
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 degli enti locali al 31 luglio 2020;

VISTI inoltre:
- la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 e tutte le successive modifiche ed integrazioni;
- la legge del 29 dicembre 2014 n° 190;
- la legge 28 dicembre 2015 n° 208;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO CHE non occorre acquisire specifico parere del revisore dei conti sulle
deliberazioni delle tariffe e delle aliquote in quanto la loro quantificazione ed i loro effetti sono
oggetto di valutazione in sede di parere sulla proposta di bilancio preventivo di cui all’articolo 174
del TUEL (parere Ministero dell’Interno –Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –
Direzione Centrale della Finanza Locale; confermato dalla sentenza del TAR Puglia, sezione Lecce,
n. 339 del 29/07/2014), e d’altronde l’art. 239, c. 1, lettera b), punto 7, TUEL richiede il parere
specifico sui soli atti regolamentari di applicazione dei tributi locali;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis del D.Lgs.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione;

D E L I B E R A

DI APPROVARE quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI APPROVARE il piano finanziario di cui all’allegato A) quale parte integrante e2.
sostanziale del presente atto;

DI DETERMINARE per l’anno 2020 le tariffe della tassa sui rifiuti – TARI, così come3.
definite nell’allegato A) sopra citato;

DI DARE ATTO che sull’importo della tassa sui rifiuti TARI, si applica il tributo4.
provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto
Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, la cui aliquota è deliberata dalla Provincia;

DI DARE ATTO che le tariffe di cui al presente atto hanno decorrenza dal 1 gennaio 2020;5.

DI TRASMETTERE telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze,6.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO



Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nel Portale del
Federalismo Fiscale, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo
n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto
per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni
nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’Interno, con il blocco,
sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti
inadempienti. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto
dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line7.
del Comune per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale8.
“Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n.
33 e ss.mm.ii.;

Dopodichè, ravvisata l’urgenza di provvedere

CON la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:

Presenti 11 (undici) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Casanova A., Gelmini
G..Gilardoni G., Pozzi R.L., Scola G. D., Ceruti P., Terragni A., Grisa E.

Assenti 0 (zero)
Astenuti 0 (zero)
Votanti 11 (undici) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Casanova A., Gelmini

G..Gilardoni G., Pozzi R.L., Scola G. D., Ceruti P., Terragni A., Grisa E.
Favorevoli 11 (undici) Bianchi D., Tavecchio M., Zardoni R., Casanova A., Gelmini

G..Gilardoni G., Pozzi R.L., Scola G. D., Ceruti P., Terragni A., Grisa E.
Contrari 0 (zero)

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO



Allegato alla deliberazione di
C.C. n.13 del 30-06-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  ANNO 2020

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile

Lì, 29-06-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to Genoni Rag. Adelaide

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico

Lì, 29-06-2020 Il Responsabile dell’Area
F.to Genoni Rag. Adelaide

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bianchi  Danilo F.to Fiorella  Andrea

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______30-07-2020_______ e vi rimarrà per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______30-07-2020_______
Il Segretario Comunale
F.to Fiorella  Andrea

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______30-07-2020_______
Il Segretario Comunale

Fiorella  Andrea

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva il _______30-06-2020_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______30-06-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorella  Andrea

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30-06-2020 - COMUNE DI MAGREGLIO


